
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 571 del 02-07-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE ATTIVATI NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE
CONSIP "TELEFONIA MOBILE" 6: PROVVEDIMENTI.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 73
Proposta del settore n. 99

1/4



RICHIAMATA la determinazione n. 266 del 03/04/2018 con la quale si disponeva , nelle more
dell’attivazione della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7”, proroga tecnica a Telecom
Italia SpA (Tim Spa) fino al 30/06/2018, per i servizi di telefonia mobile attivati nell’ambito
della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 6” giunta a scadenza;

PRESO ATTO della comunicazione del 15/03 u.s., pubblicata nella sezione dedicata alla
Convenzione in oggetto, con la quale Consip SpA informa che: “l'attivazione della
Convenzione Telefonia Mobile 7” avverrà entro la fine di giugno 2018 e che le Amministrazioni
con contratti attuativi in scadenza al 1° aprile 2018, nelle more dell'attivazione della nuova
Convenzione, possono valutare le modalità più opportune per dare continuità ai servizi di
telefonia necessari, ivi incluso l'eventuale ricorso alla cosiddetta “proroga tecnica” (parere
Anac n.AG 33/13 del 16 maggio 2013).”;

DATO ATTO CHE alla data odierna, nella sezione della portale acquistinretpa dedicata alla
Convenzione in oggetto, Consip SpA comunica come “data presunta di fine procedimento di
gara” la data del 29/06/2018;

CONSIDERATO che dal momento in cui la Convenzione verrà attivata, si renderà necessario
prevedere un periodo tecnico necessario per la migrazione dei servizi e che al momento, in
assenza di ulteriori comunicazioni ufficiali, risulta difficile fare una stima puntuale, tenuto
conto anche del periodo estivo;

DATO ATTO che si rende necessario garantire senza soluzione di continuità, i servizi di
telefonia mobile attivati nell’ambito della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 6” al
momento in essere; 

RICHIAMATO l'art. 1 comma comma 3 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 che recita: “Le
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi
attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate
da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 1,
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della
detta convenzione”;

VALUTATO opportuno e necessario, nelle more dell’attivazione della Convenzione Consip
“Telefonia Mobile 7” disporre nei confronti di Telecom Italia SpA (Tim Spa) proroga tecnica, in
considerazione della modica entità della spesa dei contratti attivi in essere, per il periodo dal
01/07/2018 al 30/09/2018, sottoposta a condizione risolutiva in caso di attivazione della
Convenzione Consip “Telefonia mobile 7” in data anteriore al 30/09/2018;

DATO ATTO che la spesa stimata per la proroga dei servizi di telefonia mobile dal 01/07/2018
al 30/09/2018 è di euro 663,93 oltre iva al 22%, per complessivi euro 810,00;

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva relative al possesso dei requisiti di ordine generale di
cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 di Telecom Italia spa (TIM SPA) prot. gen. n.9648 del
20/02/2018 (dall'analisi della quale e sulla base delle dichiarazioni ive contenute, a seguito di
istruttoria interna, non sussistono cause ostative alla capacità a contrarre con la Pubblica
Amministrazione);

DATO ATTO che la ditta si assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO che il CIG è Z5D145DFBD;

VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs n.50/2016 successive modifiche ed integrazioni;
il D.L. n. 95/2012 convertito con L. 135/2012;

2/4



Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00 approvato con
Deliberazione C.C. n. 90 del 06/12/2017;
il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

deliberazione C.C. n.34 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il DUP 2018/2020;
deliberazione C.C. n.35 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2018/2020;
la deliberazione G.C. n.70 del 27/03/2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018/2020;
la deliberazione G.C. n.64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale
del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla definitiva
approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati A (organigramma), B
(funzionigramma) e C (risorse umane assegnate alle strutture), tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dott.ssa Bianca Sottosanti è
stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento e' assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA 

per le motivazioni citate in premessa,

di disporre, nelle more dell'attivazione della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7”, proroga
tecnica a Telecom Italia Spa (Tim SpA) con sede legale a Milano in via G. Negri, CF e P.IVA
00488410010) per il periodo 01/07/2018 – 30/09/2018, i servizi di telefonia mobile al momento
attivi nell'ambito della Convenzione “Telefonia Mobile 6”, alle condizioni economiche della
medesima Convenzione, per un importo stimato di Euro 810,00 iva inclusa;
di dare comunicazione a Telecom Italia SpA della proroga tecnica oggetto del presente
provvedimento, salvo il diritto di questa Amministrazione, sottoposta a condizione risolutiva in
caso di attivazione della Convenzione Consip “Telefonia mobile 7” in data anteriore al
30/09/2018;
di imputare la spesa complessiva di Euro 810,00 iva inclusa, per il periodo 01/07/2018-
30/09/2018, ai capitoli sottoelencati del Bilancio 2018-2020, annualità 2018, mediante
integrazione degli impegni di spesa assunti con determinazione n. 959 del 30/11/2017:

Capitolo Importo i.i. Nr impegno

60/20 400,00 89

980/20 80,00 156

1070/20 250,00 163

2327/20 80,00 261

3/4



Totale (iva
inclusa)

€ 810,00

di dare atto di aver verificato preventivamente:
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
Regolamento di Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti delle
somme impegnate e previa verifica della regolarità del DURC;
di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, è la dott.ssa Michela Palmili assegnata
al Servizio Finanziario ed Economato.

Data
02-07-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


